

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO NOROESTE DE MINAS GERAIS LTDA
SICOOB CREDIPINHO
CNPJ: 71.154.876/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS ACUMULADO
(Em Reais)

	Notas	30/06/2021	30/06/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		9.125.890,43	7.372.974,74
Operações de Crédito	23	8.199.603,08	6.594.609,58
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		926.287,35	778.365,16
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24	(2.566.287,29)	(1.597.776,92)
Operações de Captação no Mercado	13 (b)	(930.779,27)	(848.886,06)
Operações de Empréstimos e Repasses	15 (c)	(584.347,34)	(811.031,47)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(1.051.160,68)	62.140,61
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		6.559.603,14	5.775.197,82
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(3.010.398,74)	(3.114.032,31)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	1.545.799,68	1.084.601,63
Rendas de Tarifas	26	1.183.462,47	1.142.485,83
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(3.374.084,53)	(3.142.614,83)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(2.712.029,79)	(2.379.441,41)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(140.097,77)	(106.629,21)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	813.076,96	825.859,87
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(326.525,76)	(538.294,19)
PROVISÕES	31	20.067,90	(114.730,94)
Provisões/Reversões para Contingências		(25.509,26)	(12.850,08)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		45.577,16	(101.880,86)
RESULTADO OPERACIONAL		3.569.272,30	2.546.434,57
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	11.517,06	57.928,10
Lucros em Transações com Valores e Bens		-	50.000,00
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		-	(5.004,87)
Ganhos de Capital		4.419,15	2.365,23
Reversão de Provisões Não Operacionais		-	8.504,87
Outras Rendas Não Operacionais		13.922,64	10.676,69
(-) Perdas de Capital		(3.392,50)	(5.881,64)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		(3.432,23)	(2.732,18)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		3.580.789,36	2.604.362,67
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(216.217,46)	(154.543,20)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(131.439,49)	(91.619,70)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(84.777,97)	(62.923,50)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		3.364.571,90	2.449.819,47
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		3.364.571,90	2.449.819,47

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.